_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

COMUNICADO PROENG n.º 69/2022

O Pró-Reitor de Graduação do Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE,

com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha - CEP 88352-400 -

Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211 7000 - home page www.unifebe.edu.br,

considerando a legislação em vigor e, usando da competência que lhe confere o inciso

XIV do artigo 34 do Estatuto da UNIFEBE, faz saber, por meio do presente

COMUNICADO:

1. A relação de classificados na Seleção de Alunos pelo Histórico Escolar, referente

ao 2.º período de inscrição, para ingresso na 1.ª Fase dos cursos de graduação da

Instituição, no 1.º Semestre Letivo de 2023, de acordo com o Edital UNIFEBE n.º

73/2022, de 14/10/2022, e o 1.º Termo Aditivo, de 16/11/2022, conforme segue:

I - Curso de Administração - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. CAUE UESLEI POLLHEIM PH202311455

2. KAIANE FEUZER PH202311486

3. ANA CLARA THOMAZ PH202311571

4. VIVIAN REIS PH202311588

5. LAURA FARIAS VIEGAS PH202311549

6. ANA LAURA VAZ A VAZ PH202311461

7. ADRIELE SINN VIEIRA PH202311475

8. ANA CARINE AZEVEDO VIANA PH202311593

9. GABRIEL AUGUSTO HOEFELMANN PH202311575

10. LETÍCIA GABRIPÉLI DE PAULA DE OLIVEIRA PH202311577

11. TALIA TAIRINE BITTELBRUNN PH202311554

12. LEONARDO BRASSANINI PH202311502

13. VITOR GABRIEL TRIDAPALLI PH202311573

14. CHRISTIAN GUARNIERI PH202311467

II - Curso de Arquitetura e Urbanismo - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. BEATRIZ DOS SANTOS BUCKER PH202311465

2. JÚLIA DA SILVA BUENO DE SOUZAIA PH202311483

http://www.unifebe.edu.br/

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

3. VICTOR GUILHERME FRANCISCO PH202311514

4. EDUARDO SCHMITT NICOLETTI PH202311547

III - Curso de Ciências Contábeis - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. BRUNO CEZAR DOS SANTOS PH202311584

2. LARISSA SBARDELATTI PH202311460

3. JOSÉ LUIZ BOEMER PH202311540

4. LAIANE CONCEIÇÃO LEÃO PH202311522

5. MAYLANA CAROLINE DE JESUS NEVES PH202311535

6. CAMILE VICTORIA REIS PH202311496

7. IAGO GEVAERD PEREIRA PH202311532

8. ANA CLARA DOS SANTOS PH202311506

9. KAUANE RAFAELI FERREIRA PH202311512

10. VITOR AUGUSTO BOSIO PH202311517

11. LUIZ EDUARDO GENEROSO PH202311481

12. CAROLINE STACHELSKI PH202311525

13. ERIK PAVESI PH202311471

IV - Curso de Design de Moda - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. EVERTON BISCAIA PEREIRA PH202311452

2. MARIA LAURA PERAZZA PH202311548

3. MARIA RAFAELA CONHAQUI PH202311538

4. JENIFER DAROSSI PH202311477

5. CAROLINE FORTES CERATTI PH202311569

6. ANA CAROLINA JESCKE PH202311590

7. VANESSA KETLIN CAMARGO PH202311478

8. SAMARA BARTH KLABUNDE PH202311449

9. ALINE MARTINS ROCHA PH202311594

10. MATEUS GUSTAVO KREUSCH PH202311563

11. PEDRO LUCAS SILVA REIS PH202311490

12. ANA JULIA CORTES DE ALMEIDA PH202311544

V - Curso de Direito - Matutino:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. SOFIA ROMANENKO HALFPAP PH202311469

2. GUILHERME DALSENTER PH202311447

3. MARILICE SCHAFER PAVESI PH202311557

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

VI - Curso de Direito - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. FERNANDO DA SILVA DE AZEVEDO PH202311579

2. MARIA EDUARDA FERRONATTO GARDINI PH202311492

3. CARINE DELABONA PH202311527

4. RAYANNA DOSSENA VARGAS BUENO PH202311519

5. MARIA LÚCIA FERREIRA DE ANDRADE PH202311480

6. KAIKY LUIZ FOSTER PH202311570

7. LUIZA MACHADO PINTO PH202311472

8. AMANDA MAURINA DOS SANTOS PH202311558

9. OTÁVIO SCHORK PH202311542

10. FREDERICO AUGUSTO FIUZA COMTOIS PH202311511

11. RODOLFO SERRATO SANTOS PH202311580

12. DIENEFER EDUARDA DE OLIVEIRA PIAIA PH202311489

13. ANDRIELI GERGOUT PH202311537

14. ARIANA SCHMITT RODRIGUES PH202311556

15. ANA JÚLIA DE SOUZA PH202311510

16. DIULIA MEDINA ROSCA PH202311463

17. AMANDA ASSINI PH202311533

18. VINICIUS RODRIGUES PRADELLA PH202311501

19. JULIA DE OLIVEIRA PH202311479

20. PATRICIA FLORENCIO PH202311507

21. VICKTOR GABRIEL GOMES VASCONCELOS PH202311520

22. DANIEL JUNGES PH202311585

23. MATEUS BARBIERI CENSI PH202311592

24. MADELAINE SANTOS SILVA DO AMORIM PH202311503

VII - Curso de Educação Física (Bacharelado) - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. GABRIELLI REZINI SCHONS PH202311528

2. GUSTAVO FUCHS PH202311560

3. MARIA EDUARDA ALESSIO PH202311484

4. LUCAS TOSIN ZORZO PH202311516

5. DULCE MARIA BORGES BRASIL PH202311526

6. MARIANA LUIZA CIPRIANI PH202311543

7. ARTHUR FILIPI FANTINI PH202311466

8. DAIANE GONÇALVES EVARISTO PH202311491

VIII - Curso de Educação Física (Licenciatura) - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. BRUNO DA SILVA ALBINO PH202311550

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

IX - Curso de Engenharia Civil – Noturno

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. YASMIN ZIRKE PH202311498

2. DIOGO BATISTI PH202311515

3. MICHAEL JESUS MILLNITZ PH202311564

4. NICOLLAS CAPISTRANO BERTOLINI PH202311534

X - Curso de Engenharia de Produção - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. LUIZ HENRIQUE BISSONI PH202311505

2. RICARDO FRANZOI PH202311591

3. HEMILLY KAROLINE DE BORBA GUIMARAES PH202311536

4. CAROLINE PADILHA DA SILVA PH202311587

XI - Curso de Engenharia Mecânica - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. PATRICK LIBARDO PH202311600

2. TAINARA SOUZA KAMER PH202311457

3. ANASTACIA GABRIELLA NOGUEIRA PH202311586

4. NICOLAS GABRIEL IMHOF PH202311508

5. ALEX JUNIOR POSSIDONIO PH202311445

6. LUCAS BÖHLKE LOPES PH202311595

XII - Curso de Engenharia Química - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. PATRICK MARCHI PH202311581

XIII - Curso de Fisioterapia - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. HENRIQUE ROBERTO HOBOLD PH202311582

2. MÉLANI HELENA COMANDOLLI PH202311468

3. YASMIM ORLANDI PH202311487

4. LIVIA FISCHER SCHAADT PH202311500

5. AMANDA SILVA SABINO PH202311568

6. KEYLA KETELIN DOS SANTOS PH202311454

7. ARIANE FAGUNDES PH202311552

8. STHEFANI DOGNINI PH202311464

9. RUAN GUILHERME ZUNINO PH202311446

10. JONAS ALBERTON BENVENUTTI PH202311470

11. CLARA BEATRIZ CANTANHEIDE SOUZA PH202311559

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

12. ANA JULIA BOA NOVA VOLPATO PH202311551

XIV - Curso de Pedagogia - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. KAILAINE SCHLINDWEIN PH202311476

2. CAMILE VITÓRIA DE OLIVEIRA PH202311555

3. EMANUELI REGINA DE SOUZA PH202311524

4. LUANA DE OLIVEIRA LOPES PH202311567

5. BIANCA VITORIA CAMPOS COLLE PH202311566

6. CAROLAINE VITORIA DE LARA PH202311576

7. CAMILE RIBEIRO LEMOS PH202311572

8. AMANDA RIFFEL BECKER PH202311462

9. ANA CATARINA DA SILVA BARROZO PH202311598

XV - Curso de Psicologia - Matutino

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. LIA ALVES BRANDÃO PH202311574

2. RHYAN DE ARAUJO FISCHER PH202311578

XVI - Curso de Psicologia - Noturno

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. GABRIELLE CIVINSKI PH202311450

2. CAMILI LASSOLLI PH202311473

3. NATHALIA VITÓRIA DE SOUSA LAVINSKY PH202311561

4. MILENA DA COSTA HOMEM DO CARMO PH202311562

5. GUSTAVO CUNHA PH202311488

6. KAMILLY DIAS RAMOS PH202311545

7. MIKAELA DUTRA PH202311546

8. JÚLIA SCHMITT PH202311523

9. FELIPE KUHNEN CAVILHA PH202311509

10. ERICA RAIMUNDO PH202311530

XVII - Curso de Publicidade e Propaganda - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. GABRIEL KENJI HOCHSPRUNG WATANABE PH202311497

2. VINICIUS SILVA BARBOSA PH202311499

3. SARA MACEDO LANG PH202311539

4. MARIA CLARA COELHO PH202311599

5. ANA LUIZA FARIA BRAGA PH202311448

6. ANANDA DA SILVA PH202311456

7. THAINA ALVES PH202311453

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

8. AMANDA CATERINE DOS SANTOS PH202311458

9. TAUANE ALMEIDA DOS SANTOS PH202311485

XVIII -  Curso de Sistemas de Informação - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JEFERSON DE SOUSA VASSELAI PH202311589

2. MATHEUS FERRETTI PH202311521

3. MAIRA RAIMONDI PH202311494

4. VICTOR HUGO RAMOS PH202311583

5. ARTHUR VINICIUS CERVI PH202311513

6. GESSICA CORSO FLORES PH202311565

7. HERCILIO ZANCA NETO PH202311495

8. ARTHUR BUENO SANTOS PH202311474

9. WAGNER VOREL DE OLIVEIRA PH202311451

10. PAULO DA COSTA DUTRA PH202311518

11. JOÃO HEITOR BERNHARDT PH202311444

12. LUANA GARDINI SILVA PH202311531

13. MAICON EDRAS DA SILVA PH202311596

14. JOÃO VITOR DA SILVA PH202311529

15. KAIO STOCO DE OLIVEIRA PH202311597

16. THOMAS NORFLEET CREWS PH202311459

17. RAFAEL VARGAS DA SILVA PH202311553

XIX - Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. KATRINE SCHMITZ BONOMINI PH202311493

XX - Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JEFERSON RIBEIRO PETER DE LIMA PH202311482

2. DEIVID FARIAS BELLA CRUZ PH202311504

2. A matrícula dos candidatos classificados deverá ser realizada na Secretaria

Acadêmica da UNIFEBE, no dia 1.º de dezembro de 2022, das 9h às 21h, e no dia 2 de

dezembro de 2022, das 9h às 15h30min e das 18h30min às 22h.

3. Documentação para a matrícula:

3.1 Original de:

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

a) certidão de nascimento ou de casamento;

b) documentos de identidade oficial aceitos: carteira ou cédula de identidade expedidas

pelas Secretarias de Segurança, Forças Armadas, Polícia Militar ou pelo Ministério das

Relações Exteriores, certificado de reservista (com fotografia), carteira nacional de

habilitação (modelo novo com fotografia e versão digital), cédula de identidade

fornecida por Órgãos ou Conselhos de Classe (OAB, CORECON, CRA, CREA),

passaporte, carteira de trabalho e previdência social;

c) CPF (caso o número não conste no documento de Identidade Oficial);

d) comprovante de residência (do mês atual ou anterior);

e) comprovante de Vacina Antirrubéola (para mulheres até 40 anos);

f) diploma ou certificado de conclusão do ensino médio;

g) histórico escolar do ensino médio;

h) certificado de reservista (para homens a partir de 18 anos).

3.2. Matrícula para alunos estrangeiros:

a) equivalência de estudos reconhecida por uma Secretaria de Estado da Educação

Brasileira, na forma da legislação vigente;

b) passaporte com o visto de ingresso/permanência, na forma da legislação vigente;

c) RNE (Registro Nacional de Estrangeiro) ou RNM (Registro Nacional Migratório) e/ou

documento comprobatório de que o imigrante solicitou a identidade civil à autoridade

competente, e neste último caso, deverá apresentá-lo imediatamente à UNIFEBE

quando de seu recebimento ou, ainda, protocolo de refúgio, no caso de refugiados;

d) traduzir todos os documentos para a língua portuguesa por um tradutor oficial

juramentado.

3.2.1. Os documentos com assinatura digital emitidos dentro dos padrões

protegidos/reconhecidos pela legislação vigente, poderão ser admitidos para matrícula

de forma exclusiva, sem necessidade de apresentação deles no formato físico.

3.2.2. As aulas serão ministradas, obrigatoriamente, em Língua Portuguesa.

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

4. A matrícula dos candidatos obedece, quanto ao acesso ao ensino superior, ao

disposto no inciso II do artigo 44 da Lei n.º 9.394/96.

5. Os alunos com deficiência devem declarar esta condição de forma expressa no

momento da matrícula, inclusive com a apresentação de laudo médico e, caso se faça

necessário, de informações complementares. Os alunos com deficiência que

necessitarem de acompanhamento por profissional especializado devem solicitar esse

serviço à Instituição para fins de apreciação e deliberação.

5.1. A UNIFEBE não é credenciada para oferta de educação especial, na forma da

legislação em vigor.

6. A UNIFEBE poderá introduzir na organização pedagógica e curricular de seus cursos

de graduação presenciais, a oferta de disciplinas na modalidade a distância (integral ou

parcialmente), de acordo com a Portaria MEC n.º 2.117/2019, de 6/12/2019. Para esta

modalidade de ensino, as provas presenciais poderão ser aos sábados ou em dias e

horários alternados.

7. As aulas terão início no dia 1.º de fevereiro de 2023, no Centro Universitário de

Brusque – UNIFEBE, Rua Dorval Luz, n.º 123, Bairro Santa Terezinha, Brusque/SC,

nos seguintes horários:

I- às 8h, para as turmas do período matutino;

II- às 18h30min, para as turmas do período noturno.

8. As aulas serão ministradas nas salas de aula ou em locais que a Instituição de

Ensino Superior indicar, bem como podendo ser desenvolvidas por meio de tecnologia

remota em formato Take-Home, tendo em vista a natureza dos conteúdos e das

técnicas pedagógicas que se fizerem necessárias.

9. A UNIFEBE atua em conformidade com a Lei n.º 13.709/2018, de 14/8/2018 (Lei

Geral de Proteção de Dados) no relacionamento com sua comunidade acadêmica

_________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 -  Brusque -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

(alunos, funcionários técnico-administrativos e professores) e comunidade externa,

adotando práticas e procedimentos administrativos para o seu fiel cumprimento.

10. Informações complementares podem ser obtidas na Secretaria Acadêmica, por

meio dos telefones (47) 3211-7213, 3211-7214, ou pelo e-mail

estudenaunifebe@unifebe.edu.br.

Brusque, 30 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Graduação

mailto:estudenaunifebe@unifebe.edu.br